PAGE
3

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Роспотребнадзора по Воронежской области

Общественный совет

при Управлении Роспотребнадзора по Воронежской области.

Р Е Ш Е Н И Е

21 декабря 2016 года

№ 2
1. О размещении на 1 этажах жилых домов предприятий общественного питания, торговли и т.д.
В общей структуре обращений, поступивших в Управление Роспотребнадзора по Воронежской области, на деятельность в сфере торговли и общественного питания за 2016 г., удельный вес обращений на ухудшение условий проживания и отдыха от деятельности субъектов, расположенных в жилых домах, составляет 11% (53 обращения от общего количества поступивших 487). 35 обращений на организации общественного питания и 18 обращений на организации торговли, расположенных на первых этажах жилых зданий и ухудшающих условия проживания людей (повышенный уровень шума от работающего оборудования и при проведении разгрузочных работ, наличие посторонних запахов, совместная с общедомовой канализация).  Все 53 обращения рассмотрены в установленном порядке. По 16 обращениям заявителям даны разъяснения. Факты, указанные в 37-ми обращениях (26 по общественному питанию, 11 по торговле), явились основанием для проведения внеплановых проверок и возбуждения административных расследований с проведением лабораторных испытаний. В ходе проведенных контрольно-надзорных мероприятий обращения граждан нашли свое подтверждение в 26-ти случаях (70%).

Основными нарушениями явились: повышенное звуковое давление от работы вентиляционных систем, холодильного оборудования, звуковоспроизводящего музыкального оборудования; превышение предельно-допустимых концентраций оксида углерода, акролеина в воздухе квартир обратившихся граждан из-за вентиляции, смонтированной с нарушением требований; совместная с общедомовой канализация; повышенный уровень шума от загрузки, проводимой во дворах жилых домов.

По выявленным нарушениям в отношении хозяйствующих субъектов наложены штрафы по ст.ст. 6.4, 6.6 КоАП РФ, в 22-х случаях применена мера обеспечения – временный запрет деятельности с передачей материалов в суд с целью административного приостановления деятельности. Постановлениями судов деятельность объектов, ухудшающих условий проживания людей, была приостановлена на срок от 5 до 60 суток для устранения выявленных в ходе проверок нарушений.

В ходе проведения плановых проверок выявляются нарушения при проведении разгрузочных работ, монтаже вентиляционных систем. За 2016 год по выявленным нарушениям 4 материала переданы в суд на административное приостановление деятельности, по 1 материалу деятельность предприятия торговли приостановлена, 3 находятся на рассмотрении в суде.
Исходя из вышеизложенного, Общественный совет при Управлении Роспотребнадзора по Воронежской области  Р Е Ш И Л:
1. Направить письмо в Воронежскую областную думу с предложением о внесении изменений в ст.20 Закона «Об административных правонарушениях  на территории Воронежской области» от 31.12.2003г. №74-ОЗ в части ужесточения ответственности за совершение действий, нарушающих тишину и покой граждан путем использования звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, игры на музыкальных инструментах; криков, пения.

2. Об обороте отходов потребления, в том числе медицинских.
Заслушав доклад об актуальных и масштабных проблемах, связанных с  нерациональным, экологически опасным и не всегда организованным обращением с отходами производства и потребления можно сделать вывод о том, что в указанной сфере имеются нарушения требований санитарного законодательства, которые могут привести к ухудшению санитарно-эпидемиологического состояния территории и создание угрозы здоровью  населения.

Ежегодно наблюдается рост образования отходов производства и потребления (всего на территории области в 2015 г. их образовалось 3,225 млн. тонн, что почти в 1,3 раза больше, чем в 2010 г., годовой объем образования твердых бытовых отходов (ТБО) составляет более 2,5 млн. м. куб.), однако адекватного увеличения количества мест санкционированного размещения и обезвреживания отходов нет.

На территории области осуществляют деятельность 16 лицензированных полигонов твердых коммунальных отходов (ТКО), включенных в государственный реестр объектов размещения отходов (ГРОРО), с годовым объемом захоронения отходов свыше 709 тыс. тонн, расположенных в 12 муниципальных образованиях (Аннинском, Богучарском, Верхнемамонском, Каменском, Лискинском, Новоусманском, Новохоперском, Ольховатском, Острогожском, Павловском, Россошанском, Семилукском муниципальном районах, городских округах город Воронеж, Борисоглебском городском округе, город Нововоронеж). Из общего количества полигонов 15 имеют коэффициент заполнения 50-90% (1 закрыт).
По результатам надзорных мероприятий установлено, что не выдерживается кратность и объем исследований производственного лабораторного контроля на полигонах. При проверках выявляются факты захоронения отходов за пределами границ изолирующей основы ложа полигона, захламления отходами нагорных перехватывающих обводных каналов, нерегулярного проведения промежуточной и окончательной изоляции уплотненных твердых бытовых отходов, нарушения в части организации производственного лабораторного контроля.
Серьезные проблемы с обращениями отходов имеют место в жилищно-коммунальном секторе: несвоевременный вывоз отходов с контейнерных площадок; неудовлетворительная организация сбора, хранения и вывоза крупногабаритных отходов; несоблюдение санитарных правил размещения контейнеров для сбора бытовых отходов вблизи жилых зданий. За последние три года в адрес Управления поступило 2532 обращения граждан (20% от общего количества) на неудовлетворительную работу ЖКХ в сфере оборота отходов. По городу Воронежу «лидерами» по данному вопросу являются  ООО «Ава-кров», ООО «Стройтрест 2П», ОАО «УК Советского района», АО «УК Ленинского района», ООО «РЭК Центральный»,  ООО «Рай ДЕЗ ЖКХ Железнодорожного района», ОАО «УК Железнодорожного района».

В настоящее время действующая система обезвреживания опасных отходов в большинстве ЛПУ предусматривает их химическую дезинфекцию на месте, что не всегда обеспечивает полноту уничтожения инфекционных агентов и создает потенциальную экологическую и эпидемиологическую опасность. Надежные и эффективные аппаратные методы обеззараживания, при применении которых значительно экономится время средних медработников и снижается риск травматизации медицинских работников, используются только в 64 ЛПУ из 328 (19,5%).

Исходя из вышеизложенного, общественный совет решил, что для совершенствования работы по обращению с отходами производства и потребления, по санитарной очистке населенных мест необходимо:
1. В целях совершенствования системы обращения с медицинскими отходами рекомендовать организациям, осуществляющих медицинскую деятельность: внедрение в области достаточного количества экономически эффективных и экологически безопасных методов аппаратного обеззараживания медицинских отходов классов «Б» и «В», позволяющих исключить химическую дезинфекцию в местах первичного образования, сократить объем ручных манипуляций при дезинфекции. Обеспечить наличие материально-технических средств для организации безопасного сбора, обеззараживания и удаления медицинских отходов или заключать договора с организациями, осуществляющих аппаратные методы обеззараживания и передачу на  захоронение с изменением их товарного вида (измельчение, спекание, прессование и так далее).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления:

2.1. Организовать систему менеджмента твердых бытовых отходов, включающую в себя четкий учет и контроль образования, движения и утилизации отходов, координацию и регулирование работы в сфере оборота отходов органами местного самоуправления, строительство новых полигонов ТБО.

2.2. Внедренить в практику современные методы удаления и переработки отходов:

· сепарацию отходов (локальные центры сбора и рециклинга) и минимизации объема образующихся отходов;

· разделение отходов на стадии сбора.

2.3. Разработку комплексного подхода к системе обращения с отходами производства и потребления, и прежде всего это создание 8 межмуниципальных экологических отходоперерабатывающих комплексов, сформированных по территориальному принципу с учетом численности населения и объемов образования отходов. В состав данных комплексов предлагается разместить основные объекты: участок механической сортировки; участок компостирования органической части; участок захоронения неутильной части твердых бытовых отходов; участок обезвреживания опасных отходов (ртутьсодержащие, машинные масла, электролиты и т.д.); районный склад первичной переработки и временного хранения вторичных материальных ресурсов. Один из комплексов может быть оснащен учебно-сертификационным центром, площадками для практической демонстрации современных технологий и оборудования по переработке отходов, а также информационно-аналитическим центром. Реализация комплексной схемы позволит создать рациональную систему обращения с отходами производства и потребления и сохранить благоприятную окружающую среду для удовлетворения потребностей населения.

2.4. Активизировать работу административных комиссий по выявлению несанкционированных свалок, принимать меры в пределах компетенции к их ликвидации.
3. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Воронежской области:

3.1. Принять меры по повышению эффективности федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора и федерального государственного надзора в сфере защиты прав потребителей, в том числе посредством судебной защиты при нарушениях с обращением отходов производства и потребления.

3.2. Осуществлять постоянное и своевременное информирование населения о санитарно-эпидемиологической обстановке и о принимаемых мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о возникновении или угрозе возникновения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний, о состоянии среды обитания и проводимых санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях через средства массовой информации, на сайтах управления Роспотребнадзора.

Председатель

Мошуров И.П.

Секретарь

Тищенко А. О.